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Švedijoje leidžiamas lietuvių biuletenis "Svetur" rašo: "Nie­
kam ne paslaptis,kad Lietuvos miškuose tebeveikia partizanai ir 
laukia,kada ateis Lietuvos išlaisvinimo valanda. Karo metu jiem 
pasisekė paglemžti trumpų bangų siųstuvą,kuriuo dabar karts nuo 
karto pasiunčia atsišaukimų į visuomenę ar kokią žinią,kurios 
oficiali sovietiškosios vyriausybės radijo stotis niekad neper­
duo s.

- Čia kalba slaptoji Lietuvos partizanų stotis,- taip ji pra­
deda savo veikimą. Neilgai ji dirba. Tik pusvalandį,ir dėl at­
mosferos kliūčių sunkiai girdisi ir ne ištisai pagaunami visi 
sakiniai. Iš tų sakinių,kuriuos pavyksta pagauti,galima supras­
ti,kad Lietuve j,kurią mes taip mylime ir jos ilgimės,sunkus gy­
venimas dabar visiems,kurie nepasiduoda sovietų įtakon.

- Lietuvos piliečių deportacija į Rusiją tęsiama, - sako slap­
tosios stoties pranešėjas. - Reikia padaryti mažiausią pasiprie­
šinimą, nelankyti mitingų ar neduoti "raudonajai gurguolei" gru­
dų, kad ryt į kiemą ateitų milicininkas ir įsakytų pasiimti ry­
šulėlį ir išsiruošti į ilgą kelionę. Kitus iškviečia kokiu nors 
reikalu į apskrities miestą,o ten žmogus pranyksta. Niekas neži­
no,kur jis buvo išvežtas,kur dingo. Veltui žmona su vaikais lau­
kia tėvo: jis jau seniai gyvuliniame vagone važiuoja per rusiš­
kas žemes į Sibirą.

Prieš rinkimus slaptoji stotis pranešė,kad visi gyventojai 
privalo lankyti priešrinkiminius mitingus. Jei kas nenueina,pa­
tenka į nepatikimųjų sąrašą. 0 tuomet tark - sudiev,miela Lietuva. 
Susirinkimuose agitatoriai viešai grąsė,kad nebalsavusiems bus 
atimtos maisto kortelės,pašalinti iš vietų ar išvaryti iš ūkių. 
Nėra ko stebėtis,kad sovietų spauda pranešinėja apie skaitlingus 
susirinkimus,nė ra ko stebėtis,jei kokia "raudonoji gurguolė" su­
renka keletą tonų grūdų. Pabandyk neduoti plėšikui piniginės,kai 
jis įremia revolverį į krūtinę.

- Mūsų būriai kas lien auga ir auga,- tęsia slaptoji radijo sto­
tis. - Lietuvos miškuose slepiasi ne šimtai,bet tūkstančiai jaunų 
vyrų,kurie nėra paprasti būriai,bet gerai organizuoti kariuomenės 
daliniai. Tarp partizanų yra aukštų lietuvių karininkų. Ne vien 
vyrai eina į partizanus. Yra nemažai ir moterų. Ateina vyras su 
žmona,brolis su seserimi. -

laime nepasitenkinimas didėja kasdieną. Krautuvėse trūksta 
druskos. Druska dabar Lietuvoje prilygsta auksui. Ūkininkai nieko 
neveža į turgų ir ką galėdami nuo bolševikų slepia. Miestuose krau 
tuvių lentynos tuščios. Darbininkai murma. "Soclenktynės" ,visus 
kankina ir iš kantrybės veda. Bet turi įvykdyti normą 10J ‘o, ki­
taip tapsi liaudies priešu.

Kovokim už laisvę, - baigia stotis savo pranešimus. Ji nemini 
nei pavardžių,nei vardų. Partizanų stotis sako,kad Lietuvoj žmo­
nės kenčia,kad mūsų motinos,Lietuveja pusiLikusios,lieja ašaras, 
ir mes tegalini atsakyti tais pačiais žodžiais: ’’Kovokim vž laisvę.
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Benediktas Rutkunas

\ BALADĖ

' Pagimdė motina s tinus -
tris sūnus - karaliūnus: 

ir augo tie šonai, 
kaip sodo jovarai.

Ąžuolo vygėj migdino, 
ant kelių supo,šoklino: 

užaugo trys sūnai - 
Luinieji putinai.

0 kada jau užaugino - 
sūnai močiutę virkdino: 

išskrido trys sūnai, 
kaip marių gulbinai.

Eikliuosiuosius žirgus balnojo, 
Jidžion karužėn išjojo: 

vai,lėkė trys sūnai - 
blizgėjo pentinai.

Keliai sutrinko,sudulko -
i sujojo raitelių pulkas:

tai suplaukė sūnai, 
kaip sraunūs nemunai.

Dunda j o,trankės perkūnai - 
sūnai kovojo smarkūnai: 

ir krito trys sūnai, 
kariauna s milž inai.

Sugrąžė kulkos krūtine - 
tėvynės laisvę apgynė: 

vai,narsūs trys sūnai, 
ouinieji putinai.

Aukštam milžinkapy guli - 
jų gailiai verkia motulė: 

oi,miega trys sūnai - 
rudyja pentinai.
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Šio atsitikimo prisimir. Inas man visuomet malonus. Nežinau ko­
dėl,bet aš atsimenu tai iki mažiausios s ilkraenus. Ir juo daž­
niau galvoju apie tai, juo daugiau išpj/. i a-smulkmenų,paskendu­
sių mano atmintyje. Tai buvo ankstyvą rytmetį. Rytuose kalnai 
buvo juodai mėlyni,tačiau už jų jau kėlėsi šviesa,kalnų kontū­
rus spalvinanti blankiai rausva virsa,kuri šaltėjo,pilkė jo ir 
t .ms ė j o, kildama aukštyn ir pusi Jaudama į vakarus,kol galų gale 
susi?iejo su naktimi.

Jai buvo gana šaltus rytas. Aš tryniau rankas ir nardinau jas 
f > 4 •- ’ kišenėse, t raukiau pečiais ir trypiau kojomis. Žemai pa- 
k ■ je,ten,kur aš buvau,žemė dar buvo rytmetinės pilkai viole­
tines spalvos. Aš ėjau kaino keliu ir pastebėjau palapinę,kuri 
buvo tik truputį šviesesnė negu žemė. Ties palapine ant žemės 
krito oranžinės liepsnos spindulys, prasiskverbę s iš senos su- 
rū ii juslus geležinės krosnelės plyšio. Iš trumpo dūmtraukio ki­
lo pilki dūmai,kurie išsyk veržėsi tirštais kamuoliais,paskui 
sklaidėsi ir visai nyko danguje.

Aš mačiau jauną moterį,bekrutančią prie krosnelės. Tikriau 
sukant.ji atrodė tarytum mergaitė. Ji buvo apsivilkusi nubluku­
siu perkeliniu sijonėliu ir palaidinuke. Kai aš prisiartinau, 
pastebėjau,kad ji glėby turi kūdikį,o kūdikis slėpė galvytę po 
jos palai linuke ir žindo krūtį. Motina trūsėsi aplinkui,krapš­
tydama ugnį,kilulama surūdijusias krosnelės dureles,didindama 
krūsnies trauką. Kūdikis visą šį laiką žindo,bet tai netruklė 
motinus darbo nei jos lengvų,greitų judesių,kurie buvo trkslūs 
ir įgudę. Oranžinė spalva,prasiverš lama iš krosnelės per ply­
šius, mėtė šviesos atspindžius ant palapinės sienų.

Dabar aš buvau visai priartėjęs ir galėjau užuosti spirgan­
čius lašinius ir kepančią duoną - maloniausius kvapus,kuriuos 
aš pažįstu. Rytuose šviesa greitai plito. Aš prisiartinau prie 
krosnies,ištiesiau ant j s rankas,ir visas sudrebėjau, nu mane 
apėmusius šilimos. Palapinės kraštas prasiskleidė,ir iš jus iš­
ėjo vienas paskui kitą du vyrai. Abu jie vilkėjo naujus mėlynus 
drabužius. Jų švarkuose spindėjo metalinės sagos. Jiedu buvo 
aštrių veidu bruožų ir labai panašūs vienas į kitą. Jaunesniojo 
barzda buvo tamsi,ražuota,o vyresniojo tokia pat ražuota, tik 
pražilusi. Galvos ir veidai buvo šlapi,nuo plaukų varvėjo van­
duo,kurio stambūs lašai laikėsi ant jų barzdų. Abu jie stovėjo 
veidu į švintančius rytus,žiovavo ir žiūrėje į ryškėjančius 
kilnų k-ntūrus. Jie atsigręžė ir pamatė mane.

- Labas rytas, - tarė vyresnysis. Jo veidas nebuvo nei drau­
giškas,nei atšiaurus.

... Labas rytas, — atsakiau.
- Labas rytas, - pasisveikinu ir jaukesnysis.
Vanduo pamažu džiūvo ant jų veidų. Jie prisiartino prie kros­

nelės ir šildėsi ^rankas.
Moteris dirbo savo darbą. Jos plaukai buvo surišti virvele už­

pakaly ,draikėsi ant jos pučių ir plevėsavo jai besitrasiant. Ji 
iš.’stė skardinius puodelius ant didelės tuščios dėžėd;prie jų 
p'.dėjo skardines lėkšteles,peilius ir šakutes. Paskui ji išgrai­
bė iš ištirpusių riebalų iškeptus lašinių gabaliukus ant didelio
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skardinio padėklo ir jį padėjo tarp lėkštelių ir puodukų ant dė­
žės. Lašiniai aušt ir čirškėjo. Ji. vėl priėjo prie krosnelės, 
atidarė jos šalutines dureles ir išėmė skardinę?kupiną putlių 
biskvitų. Šiltas duonos kvapas pasklido aplink,i r abu vyrai fi­
liai įkvėpė orą. Jauno ecj y si s tyliai pasakė: "keorist” . Vyresny­
sis atsigręžė į mane ir paklausė:

- Pusryčiavęs?
- Ne.
- Na,tai sėskis su mumis.
Tai buvo ženklas. Lies priėjome prie dėžės ir susėdome aplink 

ją,nulenkę po savim kojas. Jaunesnysis paklausė:
- Ar taip pat renki medvilnę?
- Ne.
- Mes jau dirbome dvylika dienų, - tarė jis,
Moteris įsiterpė nuo krosnies:
- Jiedu įsigijo net po naują drabužį.
Abu vyrai pasigėrėJani dirstelėjo į savo drabužius ir šypte­

lėjo. .
Seimininkė pastūmėjo jiems lašinukus,rudus aukštui pakilusius 

biskvitus,dubenį su ištirpusiais taukais ir puodą su kava. Kai 
visa būvu paduota,ji taip pat susirietė ant savo kojų ties dėže. 
Kūdikis dar tebežindu. Jo galvutė dar vis slėpėsi nu; šalčio pa 
m?ters palaidine. Aš girdėjau jo švelnų čiaupsėsimą burnele.

Lies prisidėjome lėkštes, ir užsipylėme taukų ant biskvitų,pa­
sidaliname kava. Vyresnysis valgė pilna burna ir kalbėjo:

- Visagalis Dieve,kaip skanu.
Jaunesnysis atsakė:
- Mes gerai valgome jau dvylika dienų.
lies valgėme greitai ir godžiai; išvalgėme ir vėl prisidėjome 

savo lėkštes,kol pagaliau mes buveine sotus ir įkaitę. Karšta 
kurti kava degin. mūsų gerkles. Išpylėme kavos likučius ant že­
mės ir vėl įsipylėme puj lėlius. Šviesėjo dabar jau buvo galima 
išskirti spalvos. Rausvas atspindys orą p darė lyg šaltesnį.Abu 
vyrui veidais buv.; nusigręžę į rytus,ir jų veidai buv- žaros už­
lieti. Aš žvilgterėjau į juos,ir kulnų ir šviesus atspindžius 
mačiau vyresniojo akyse.

Paskui abu vyrai išpylė kavos likučius ant žemės ir pastūmė 
nuo savęs puodelius. Abu atsistojo kartu.

- Laikas eiti, - tarė vyresnysis.
Jaunesnysis kreipėsi į mane:
- Jei nori su mumis rinkti medvilnės,gal galėtume ir tave

- Ne, - atsakiau, - aš turiu keliauti toliau.
Vyresnysis mostelėjo runka, parody damas supratus atsakymą.
- Puiku. Mums malonu buvo su tavim kartu.
Ir jiedu nuėjo save kuliu.
Oras žėrėjo šviesa rytų horizonte. Aš pasukau kaimo keliu. 

Tai ir viskas. Aš,žinoma,gerai žinau,k'dėl man visa tai malonu 
prisiminti,bet taip pat gerai jaučiu ir tuos lidolia grožio 
pr- aus, d oi ko mano krutinę užlieja m 1. ni šilima,kai pagalvoju 
apie šį susitikimą. /V/

r,
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PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuvai Išlaisvint:*. Centras Buenos Aires,Argentinoje,vardan 
100.000 lietuvių/gyvenančių Pietų Amerikoje. kreipėsi į J'j?O pir­
mininką jį sveikindami telegrama ir linkėdami įgyvendinti patva­
rią ir tersingą taiką pasaulyje. Vardan žmeniškumo,minėta orga- 
ni^cija prašo JTO imtis priemonių eusėabdyti lietuvių tautos 
na■ kn ..ią,sudrausti siaučiantį terorą Lietuvoje ir uždrausti ne- 
žmouuib.ą lie tuvių-išvežamą Rusi jos gilumon. Teisingumo vardu 
lietuvių tautai būtina pagalba atstatyti demokratinę nepriklau­
somą Lietuvą,vadovaujantis Atlanto .Nuostatais /Atlantic Charter/. 
Jokia taika pasaulyje negali būti tvirta,kai ištisos tautos yra 
pavergtos ir naikinamos. /EI/

PROTESTAS DĖL BOLŠEVIKINIŲ LINKIMŲ LIETUVOJE

Amerikos Lietuvių Taryba /ALT/ dar prieš SSSR rinkimus,įvyku­
sius š.m,vasario 10 d.,įteikė JAV užsienių reikalų ministeriui 
Byrnes protesto raštą,kuriame nurodo,kad sovietų vyriausybė,pa­
skelbtuose rinkimų nuostatuose,kitų valstybių tarpe ir Lietuva 
priskiriama prie SSSR. Bolševikai organizuodami rinkimus užgrob­
tuose kraštuose dar kartą pabrėžia šiandienykštį smurto vyravi­
mą, kuris nesuderinamas su tarptautiniais susitarimais,teisiniais 
nuostatais ir ankstesniais papročiais. Dabar jie tęsia smurto po­
litiką ..kuri pradėta 1940 m. JAV pasmerkė tą Kremliaus politiką, 
rardanujai kariuomenei Lietuvoje tik ką siausti pradėjus,t.y. 
1940 m,VII.23» ALT prieš rinkimus protestui ja,nes tie rinkimai 
yra tik priemonė lietuvių tautą išnaikinti,o Lietuvos ir kitų 
Paoaltijo valstybių nepriklausomybę galutinai palaidoti. Ji de­
da viltį,kad JAV tuos rinkimus laikys neteisėtais,neturinčiais 
jokio pagrindo,c balsavimą ne išreiškiant į tautos valios.

Konst.Jungčiai,LAIC direktoriui,JAV užs.reikalų ministerijo­
je buvo pareikšta,ka 1 pastarieji rinkimai yra 1940 m. sovietų 
pradėtos agresyvės politikos tąsa. JAV tų rinkimų nepripažins 
teisėt is. JAV senatoriai - Lesinskih iš Michigan ir Flood iš 
Pennsylvania - patikrine,kad JAV Lietuvos įjungimo į SSSR ne­
pripažino. Ji< turi vilties;kal Lietuvos suverenumas bus išsau­
gotas. Atstovas Flood nurodė,kad darys griežtus žygius JAV už­
sienių reik.ministerijoje dėl pastarųjų rinkimų Lietuvoje.

BRITŲ KOMUNISTŲ LAIKRAŠTIS APIE ČIU.1LI0NIES ANSAMBLĮ

Britų komunistų laikraštis "Daily Worker" kovo 1'5 d. įsidėjo 
šitokį mūsų čiurlioniškių ansamblio "įvertinimą" antrašte "Mu­
zika ir propaganda". — "Vienas Reino armijos eilinis praneša 
apie įmantrų bandymą kurstyti nepalankumą Sovietų Sąjungai tarp 
tretinių britiškojoj Vokietijos zonoj. Keliaujanti kocertinin- 
kų trupė,žinoma "M.K.Čiurlioniee" vardu,susidedanti.iš buvusių 
Li to.v s universitetų studentų,dabar važinėja po britų zoną, 
ludJama spektaklius Baltijos kraštų tremtiniams,o taip pat ir
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britų kariams. Viename iš tokių koncertų aną dieną vertė j a. aiš­
kindama dalyvaujantiems bri tų k'-.r.Ininkams ir kariams . pn.-neša, 
jog choras dainuos lietuvių karinę dainą. Savo pranešine ji pa­
minėjo "mūsų mielą kaimyną,kuris nori mv.s išvaduoti nuo musų pa­
čių" ir pridūrė: "Mas,likusio ji,grįšime išlaisvinti savu brolių." 
Tie žodžiai buvo sutikti su plojimais ir ovacijomis. Scena buvo 
papuošta lietuviška vėliava ir Union Jack /britų vėliava/,jiedvi 
jungė skydas su raitelio - vyčio figūra. Reikia manyti,kad tatai 
turėjo simbolizuoti trokštamą Lietuvos ir L.Britanijos sąjungą 
prieš "mielą kainyną", /e/

LIETUVI S, DIRBĘ S PRIE k DOMINĖS BOMBOS,MIRŠTA

Tokia antrašte JAV lietuvių dienraštis "Naujienos"talpina ži­
nią, irioje rašo: "Dienraštis "The Chicago Times" penktadienio 
laidoje įdėjo aprašymą jauno vyro,variu Martin Punis Jr..lietu­
vių kilmės. Jisai yra 22 metų senumo ir gyvena adresu 5490 So. 
Ingleside. Jisai dirbo prie atominės bombos darbų Chicago s Uni­
versitete kaip civilinis asmuo. Jo pasidarbavi įas Šiam tikslui 
ouvu taip svarbus,kad Karo Departamento sekretorius lava jam gar­
bės certifikatą, Bet šiuo laiku Martin P.Punis sunkiai serga re­
ta liga,vadinama Wilsons disease,kuri ardo smegenis^ir sukietina 
raumenis. Jisai dabar yra tiek nusilpęs,saku dienraštis,kad ne­
bepajėgia muisto sukramtyti ir n^t nepajėgė užgesinti žvakučių, 
užlegtų jo gimtadienio proga,kai jam sukako 22 metai."

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ SPAUDOS

"Dirva" jau per kelis numerius spausdina veikalą "Lietuva ti­
ronų pančiuose". Veikalas numatomas išleisti atskira knyga. Jo­
je pasakoma daug karčios teisybės tiems.kurie vienu ar kitu bū­
du prisidėjo prie Lietuvos naikinimo ar niekinimo.

"Vienybėje" p.Tysliavienė rašo,kad komunistai labai bijo,jog 
į Ameriką neatvažiuotų daugiau pabėgėlių. K-.munistai deda visas 
pastangas,kad kiekvieno prašančiojo pareiškimai butų atmesti. 
Bet,pasak autorė s,yra ir nekomunistų,kurie klausia: ką jie čia 
veiks? Autorė ai Skina,kad Amerika yra stebuklų šalis,ir kiek­
viena s energingas ir darbštus pilietis gali sukurti gerą šeimos 
židinį.

"Naujienos" praneša,kad Meksikoje išėjo iš spaulos Martyno 
Gudelio knyga ispanų kalboje "Lo Que en la URBS" /Ką gir įėjau 
Sovietų Sąjungoje/. Autorius savo laiku mokėsi Ispanijoj. Ten 
jį užklupo pilietinis karas. Su Ispanijos respublikos armija 
jam teko nuvykti į iiusiją ir gyventi Maskvoje,Leningrcde ir ki­
tuose miestuose. Mokėdamas rusų k--lbą galėjo iš pirmųjų šalti­
nių d.ug ką patirti. Tuos patyrimus ir apr išo savo knygoje,ku­
ri Meksikoje,kur didelis komunistų širšių lizdas,sukėlė didelę 
sensaciją. Knygoje iškelta nešvankios sovietų politikos slap­
tybes .../MM/4

KIEK ŽUVO BERKYNE LIETUVIŲ

Neseniai paskelbtais duomenimis,Berlyne iJentifikuota J79O 
keturiolikos tautybių žuvusiųjų,jų tarpe ir 14 lietuvių. bie 
duomenys liečia tik Berlyno ir Brandenburgo sritį. Asmenys,su­
interesuoti žuvusiais,gali kreiptis į sąjungininkų Kontrolinės
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tarybos žinioje esančią įstaigą šiuo adresu: Zentralnachweisamt 
ftir Kriegsverluste und Kriegergr’Vber in Berlin - Charlottenburg 
2,Hardenbergstr.lO.

DAR KELI ŽODŽIAI APIE MŪSŲ LIKIMĄ

Šiomis dienomis iš JAV gautas laiškas,kuriame vienas žymus 
amerikietis lietuvis veikėjas tarp kitko rašo savo senam tėvui, 
labai gerai žinomam visiems tremtiniams: ".. .Lygiagreta galvoja­
ma,kas toliau su jumis daryti. Yra daug planų,daug nuomonių,daug 
variantų. Pagal vieną planą,rengiamasi jus sutalpinti į tam tik­
rą "international settlement" /pagal vienus - dešiniau Reino 
krante,pagal kitus - kairiam/. Šiaip ar taip šis planas neturi 
nieko bendra su politinių įvykių raida. Planai planavimais,o 
gyvenimas gyvenimu. Rodos,kad anachronizmas tarp tikrovės ir 
planavimo dar niekuomet nebuvo toks gilus,kaip dabar. Viena yra 
aišku: apie tremtinių masinį deportavimą į užjūrį negali būti 
nė kalbos." Toliau laiške nurodoma,kad JAV lietuviai ir be ra­
ginimų daro Lietuvos ir tremtinių naudai visa,kas tiktai gali­
ma daryti. Padėtis Europoje sekama, šiam tikslui amerikiečiai 
nereikalingi nei įspėjimų iš Europos,ypač ateinančių privačia 
ar grupės žmonių iniciatyva. Užsiminęs apie repatriantus,laiš­
ko autorius pažymi,jog yra nusistatyta repatriantus laikyti Vo­
kietijos piliečiais. Laiškas datuotas S.m.vasario 26 d.data./V/

KAIP GELBĖTI LIETUVĄ

Lietuvių savaitraštis "Amerika" talpina kun.St.Railos straips­
nį,kuriame dėstomi būdai Lietuvai gelbėti. Štai siūlymas: 1.Vi­
suose JAV periodiniuose leidiniuose,Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose išlėstyti teisingus lietuvių tai. to s reikalavimus. Neturi 
būtį laįkraščiė,kuris pamirštų mūsų pagrindinį tikslą - Nepri­
klausomą Lietuvą, 2.Vijomis jėgomis remti JAV Kongresą,kad jis 
tą klausimą teisingai gintų ir sudarytų tarptautinę bylą,kurios 
negaįėtiį išspręsti be jo pritarimo. 3.Varyti įtikinančią propa­
gandą per radijo stotį. 4.Visuose JAV didmiesčiuase suorganizuo­
ti milžiniškus susirinkimus ir amerikiečiams išdėstyti mūsų tau­
tos reikalus. 5.Veikti per visas tikybines organizacijas irjų 
atstovus,kad jie vėrdan teisingumo ir artimo meilės remtų musų 
amžiuos tiesos bylą. 6.Sudaryti Lietuvos draugų ratelius visuo­
se JAV Centruose ir per juos veikti,kad savo bylos nepralaimėtu- 
.i.e. 7,Lietuviai turėtų mesti viską į šalį ir visomis jėgomis 
dirbti,kad pasiekus tikslą. Tuojąu turėtų būtį paskelbtas ypa­
tingas vajus surinkti milijonui dolerių,kad kova už Lietuvos Ne­
priklausomybės 'atkūrimą' būtų varoma ypatingu spartumu. /EI/

SIUNTINYS IŠKELDINTIEMS LIETUVIAMS VOKIETIJOJE

JAV savaitraštis "Garsas" rašo: "Š.m.sausio pabaigoje iš Bro­
oklyn sandėlio išsiųsta 90^to drabužių ir avalynės į Vokietiją 
iškeldintiems lietuviams. Šį siunta yra pati didžiausia: 27 to 
vyriškų drabužių,41 to moteriškų,10 to vaikams,2 to patalynės, 
2,3 to smulkių drabužių,1.372 porus vyriškų batų,10.260 porų mo­
teriškų batų ir kita. Siuntos vertė 130.000 dolerių. Šis siunti­
nys ,turimomis žiniomis,jau yra pasiekęs Vokietiją."
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3 'LALTIN ■ OVĄ

"Sunday Dispatch." taj.pina buv.nacių užsienio reikalų ninis- 
terio 31'obentropo Nflmbergo teisme pasakytą kalbą? kuri c; ju jis 
lygius kaltinimus,skirtus j am, užuot .a ir sovietų užsienių reika 
lų komisarui Molotovui.

”Aukštasis Tribunole. Pirmiausia aš noriu nurodyti.ka I mane, 
kaip Vokietijos pilietį.galėtų teisti tik vokiečių teismas, o 
■<č.?p '.’ckistijoa ministerį - Valstybės Tribunolas0 Be tu,k. iro 
reng.'-mas ir kariavimas nusikaltimu pripažintas neseniai. Ši tie­
sa yra sena. Vis tik labai gerai žinau,kad į mano nurodymus ne­
jus kreipiamas dėmesys ir kad mane teis šis tribunolus.

.unit in a na jame akte man primetamas karo rengimas ir sutarčių 
Inu urmas, Jeigu kalbėsime apie karo rengimą,tai nen riu Aukšta­
jam Teismui' gaišinti brangaus laiko ir minėti visus mano ir^mu- 
sų Maskvos pasiuntinio pasikalbėjimus su Sovietų Sąjungos užsie­
nių reikalų komis* ru Molotovu. Tvirtinu tiktai,ko J. veikėme kar­
tu su linskva ir kai dėl karo pradėjimo esu kaltas ne tik nš,out 
ir p.li i 'tavas. T-i nėra tiktai vien mano parodymas, Apie tai 
yra rašęs žydų publicistas S.Soitzer Palestinos laikrašty "Bu- 
mnškit". Ten jis rašė: "Galiu tvirtinti,kad,jeigu nebūtų buvę 
Molctcv’ - Ribbentropo pakto,karas iš viso nebūtų kilęs. Kiek- 
vi nu atveju jis būtų kilęs vėliau. Kas įvyko 1941 m« birželio 
mėnesį? Dvigubas rusų žaidimas pergyveno milžinišką nopostono 
mą. Hitleris sulaužė sutartį su Stalinu. Bet jeigu istorija ou- 
tų palaukusi kol Stalinas sulaužys sutartį, g 1 būt, ji lauktų i 
šie s lianos." . . .,,

dusija,kuri pati rengė karui pradžią,į šį karą buyj įtrauk - 
prieš savo norą. Tai mintys žydų publicistu,kuris nei. man, nu 
Vokietijai simpatijų neturi. Jeigu pan ms t.- atrodytų permaza, 
prašau pažiūrėti italų kataliko savaitraštyje "Civilitts Ca«-1- 
lics" ,kur rašoma: "Neaplenk, s imu istorijos Dėl karo pranjiav 
ir Lenkijos kritimo turi būti kaltinama t ip pat ir Rusij >. 
Asmeniški Stalino interesai,laikraščio n- m ne,butų paprasta 
išsprendžiami, bet Nur-•pa turėt būti įtr akta į karo verpetą*

1939 metų rugpiūči , 8 J. /? - Red./ buv • p. girdytas Vokiet­
is - 3.vietų Sąjungos paktas. S: vietų v-riu jį pasirašep.yi-- 
į-t,vis,Vokietijos - aš, Tai buv. finalas ilgų pasik’loėji.aUf 
kurių metu perkalbėjome Europos ir eventualiai visu pasaulio 
karo problemą. Be šio pakto tarp Vokietijos ir Rusijos buv.' p-- 
sir'šyta slapta sutartis,kuri numatė,kad sutarta.laiku s >vietų 
k~r P jšgos pereis Lenkijos sieną ir užims Lenkij ,r./2
■in, iki Bu.go ir Sana. Dėl šio grobio susitarėme,ne s už siįZ- - 
/J .grubiai k Ibant,nusipirk ;iae ne tik rytų sienų s uguna.jet 
t /.p pat ir Sovietų Sąjungos pagalbą tolimesniems k '.r vuiis- 
m'-.ms Vakaruose. Molotovo pasirašytą sutartį Sovietų Sąjungt 
pillš. 1939 m. rugsėjo 17 1. sovietų karo Pajėgos kugely 
•.oržongė Lenkijos sieną ir užėmė numatytą t .'riteri ją* ^’2^. . 3 

r P jčt-U veiksmai labai sutrumpino k rą su Lenkija. Jeigu 
vi-tų o Jungti būtų neįsikišusi, tai kar^s su Lenki j i uz tiam i- 
būtų trukęs visą 1939 - 1940 m. žiema,u mažių maži1 ašiai 
vi-nu atveju būtų turėjęs žymios įtakos tolimesniam karo uę
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1939 m.rugsėjo 23 1. Vokietija su Sovietų Sąjunga pasiritę naują 
su t rtį,kuri nustatė naujus sienas tarp Sovietų s.:-u,?/.'5_. xr ldn" 
kij;s "generalgubernij ;s,įtilpusi's į Vokietijos te-riu^r.-.ją.

‘'Neprisipažįstu kaltas karo pro Lė jimu>r.es jis ouy- praduos sa­
visaugos tikslu. Ta patvirtina ir dabartinis migli j13 s ir merizy 
s-: jungininkas p.Molotovas savo kalboje Ribbentropo - .■.olotoyo P’> 
t F.-o'-bei. Mėtosiu čia savo pavyzdžių ir nuro lymų apie tai,ką tu­
me t apie Angliją ir klieriką kalbėjo p./oi■•!• ,.vas ir sovietų spau­
da. P.' sakysiu tiktai dar, kad v-kiečiai ir rusai buvo s,lilarus. 
Tą"pa dėtį tuomet taip put vertine Anglijos premjeras OhurcftillįS, 
s-.Kylamas: "ėuropai gresia tu barbarizmai - hitlerizmas ir belse-
v H

primetama agresinė arba imperialistinė politika. Jei tam 
iz Aito buvę, tai nežinau kuo kas rėmėsi: aš p.Molėtovu ar p.Aolo- 
t>,vč.s manim. Čia vėl esu priverstas priminti Rusijos uzpw'lomą 
ant Suomijos. Bet,gal būt,tai buvo apsigynimas? Gal but, buumi3a 
su 3,9 mil. gyventojų norėj užpulti Sovietų Sąjunga,Kurioj j.2 
mil. gyventojų? Rusija privertė Rumunija atiduoti Besarabiją ir 
Šiaurine Bukovina. Aš perkalbėjau gen.Antonescu nesipriesinti,m. 
juk ir vėl mokėjau ne iš savo kišenės. 1939 m. žiemą is ,sovietų 
Sąjungos i Vokietiją dieną naktį ėjo traukiniai, kurie. be maisto 
produktų vežė įvairias žaliavas ir benziną,kurio ne vienas lit­
ras buvo sunaudotas sekantį rudenį bombarduojant Londoną.

’i 94O m. biržely Molotovas įjungė Lietovą, Latvi j ą r tiją į 
3>vL tų Sąjungą. Atleiskite,kad vėl nuia usi dėl nervingumo ir 
beveik apkaltinau Sovietų Sąjungą. Lietuviai,latviai_ir es.ai j 
k ršt i troško įsijungti į sovietų respublikų seimą ir įueike 
atitinkamą peticiją Stalinui.ku-i-m nė į galvą neat-'j ■? paverg­
ti tautas. Jeigu raudonoji armija įžengė į kuriuos nors Kim.svus, 
tai tiktai išlaisvinti tautas. Lygi.ai tokiu budu .rou ieną ji armi- 
ja d ;b-r išlaisvino Suumi ją,Lietuva,Latviją,EstiJĄ,Lenkiją, du nu- . 
ni ją, Bulgariją, Vengri ją, Jugv si. ;.vi j |. ir dalį ustrijos oei VuKie-

vVokietij >s politika nukrypo n>o Rusijos politikos. Mes nepri­
tarėme Vokieti jos ir Sovietų Sąjungos sienų pakeitimui 1941 m., 
k ip te norėjo p.Molotovas 1940 m. liepos men.,k ii susitikome 
Malkinėj. Nenorėjau taip pat prit rti jo siekimams 3 ../Kanuose ,ir 
t i buv • priežastis,kad pietus,kurie buvo paruošti /arsuvos gele­
žinkelio stoty,liko nepaliesti. Atrodo,kad pakankauiai . daug pusi­
kių apie karo pradžią ir jo eigą 1939 - 1940m. Naapibudintas li­
ko tik pakto sulaužymo klausimas. Atrodo,kad ir šioje šiltyje mi 
nu j riklaus.) nu.’pelnų monopolis. 3 vietų Sąjunga turėjo nepuolime 
ir ir.-ugiškume sutartį su Lenkija. Sį piktą 1939 m. balandžio men. 
iškilmingai ratifikavo p.Molotovas ir p.Bakas. Ir vis tik sovietų 
kero pajėgos 1939 m.rugsėj. 17 d. įsiveržė ą Lenkiją, ^r rusai ne­
turėjo 1941 m.liepos 30 i. Mul t ve ir gen.Sikorskio^p-tsirasyto 
šuo‘.tar: mo? ar rusai nelaužo Atlanto chart- s ir ar jie sav-'tiskai 
nei švenčia Teherano,Krymo ir Potsdamo susitarimų.

Jeigu Aukštasis Teismas n rėtų pakviesti p.Molotovą,magiausiai 
bunt kaip liudininką,tai daugelis klausimų outų plačiau nusviesti. 
Aukštieji Teisė jai, vi<?nu iš teisės pagrindų yra,kad teisei visi 
lygas ir teisė l’^ri visiems. Aš dėl to tikiu,kai l-z?9 -1> 1'0 n" 
fot■ mafijose nebuvau vienas,bet p.a vietų Sąjungos užsienių.rei- 
kaju k 'misara dr'ugiloj. Jeigu Aukštasis loismus n.;, rimą šio pa 
siūly.1 ,tai tasreikštų.kai p.Molotovas nėra kaltas antruoju pasau­
lini karo ir daugelio Kitų agresinių aktų parengime. Tokiu atve­
ju pateisinama ir mano kaltė,kadangi jeje buvau nejaukus MuKtuvo
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dalyvis, ir galiu tikėtis išteisinimo. Primetu sau nesugebėjim'-b 
bet atrodo,kal nereikia jokių ypatingų, tolimesnių, paaiškinimų^8 
juk kartu rengėme antrąjį pasaulinį karą,kurio be p,Molotovo ma­
lu iii s draugijos aš niui u,et nebūčiau, pradėjęs." /V'/

ŽUVUSIŲJŲ KAREIVIŲ ŠEIMOS SKURSTA

"Draugas” Nr.286 rašo: "Nusiskun džiama,kad daugelis žuvusių­
jų kareivių šeimų labai skurdžiai ir vos vos gali pramigti iš 
gaunamų pašalpų. Ne visi fabrikai apiūpina buvusiųjų dailininkų 
karių šeimas,taip pat pašiliųosavę iš kariuomenės irgi negauna 
greitai Ifcrbo. Pereitą vasarą šių šeimų vaikai,kurių skaičius 
siekė .-.pie tūkstantį,praleido stovykl ■ je,but dabar žiemą yra nu- 
t .rta pravesti surašymą visų našlaičių ir įsteigti jiems ben ra- 
outį."

CVIRKA TEBĖ.Lx GELEŽINIS REDAKTORIUS

Žiniomis iš amerikiečių komunistų dienraščio "Laisvės”,Lietu­
vi je pradėjo eiti literatūros,men o ir kritikos žurnalas "Ru r ga­
iš’." Žurnalas spaus dinamas Vilniuje. Jo redakcinę k elegiją suda- 
r K.B-. rut 2, J .Banaitis,K.Korsakas, T .Tilvytis ,A .Venclova,P. Vaičiū­
nas. Atsakominguoju re dūk t ? r i ūmi . po. s iras o Petras Cvirka,tems P'--, 
reig'ms buvęs patikėtas ir pirmosios bolševikų 'kupacijos metu ėju­
si ,ie literatūros žurnale "Raštai".

NAUJAUSIAS A.CHURGINO EILĖRAŠTIS

Bene pats aktingiausia šiandien Lietuvoje bolševikų rašytojas 
ir poetas yra pasireiškęs A.Churginas. Visi bolševikiniai laik­
raščiai pilni jo eilėraščių,knygų rinkėjo pasirodo pirmosios jo 
eilių knygos. Churgino' eilėraščiai turi p-litinį charakterį,for­
maliai yra labai silpni,tačiau bolševikų vertinami,lygiai kaip 
ir pl-kat-i mitinguose. dusidaro įspūdis.jog Churginas skuba at­
sikeršyti .Tepriklausomai Lietuvai,nors iotikrųjų ji jam nieku ne­
šk, ling.;, tuo labiau,kad jia ir tuomet ne uvo vienas iš p .skati­
ntųjų. Šiandienį Churginu v ida lengviausia pažinti iš jo eilių, 
kurių vien : kita vieta, verta p icitu< ti:

"Ilgai siurbėlės gėrė tau kraują, 
Aitrūs .•"■n.ni t-u graužė akis, 
Ilgai nešė į svetinį jaują 
Tav .■ grūdą k ntrus žemdirbys."

/Iš ’ Tarybų Lietuvai" ,rašyto 45.HA 
Kituos:- eilėraščiuose Churginas garbina "Stalino karį - Ii ling •. 
l-.j^yėa švyturį" ,kuris laužo kruvinus pančius ir "pakeli . iš ,,ra- 
bų l utas."
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DaB,.ETINE PRAMONĖ LIETUVOJE

Kar veiksmų metu Lietuvoje daugelis pramonės įmonių buvo su- 
gri uta. Tekstilės pramonė liko beveik sveika. Tekstilės pramonę 
Li.tavoj šiuo metu sudaro apie 80 įmonių ir lirbtuvių su apytik­
riai 6.000 darbininkų. 90 70 šių įmonių sudaro verpimo ir mezgimo 
dirbtuvės su 5-50 darbininkų. Stambiausios įmonės Kaune yra: 
"Litex" vilnonių audinių fabrikas su apie 800 darbininkų,"Kauno 
Auliniai" /šilk.) ai diniiį fabrik s su apie 1.400 darbininkų,"Dro­
bė" vilnonių aulinių fabrikas iki šių metų pradžios neveikęs dėl 
v kiečių padarytų sugadinimų, be t nuo š.m.sausio 1 d. turėjęs pra­
dėti darbą,"Flora" /kojinių ir trikotažo fabrikas/ su pie 400 
darbininkų, "Silva" su apie 400 larbininkų? "Lima" apie 300 dar­
bininkų. Rokiškio apskr. veikia Juodupėj vilnonių ir medvilnės 
audinių fabrikas su apie 400 darbininkų,o Plungėje - linų auli­
nių ir verpalų fabrikas su apie 300 darbininkų. Apie 30 procentų 
visų tekstilės guminių išvežama. Be tu,apie 3.000 to linų pluoš­
tu irgi eksportuojama.

Išliko ir metalo apdirbime pramonė bei odos pramonė /du dideli 
f brikai Šiaulių mieste/. Sunaixintas elektrotechnikos fabrikas 
Vilniuje ,celiuliozės ir medžio ap dirbimu fabrikai Klaipė do j e, mo­
derniškas popieriaus fabrikas Petrašiūnuose,du cukraus fabrikai 
/iš 4/,2 moderniški mėsos fabrikai Tauragėje ir Šiauliuose. Su­
griauta ištisa eilė pieninių. Neveikia spirito gamybos įmonės. 
Tabako ir alaus įmonės teveikia tik 50 $ prieškarinio maste./LLV/

KELI ŽODŽIAI AREI SPORTĄ LIETUVOJE

"Vienybė" rašo: "Sport reikalams tvarkyti įsteigtas Iporto 
Liaudies Komisariats,kuriam vadovauja Aleksas Simonas. Buvę ppor­
tu klubo LGSF sportininkai priklauso sporto klubams "Spartakas", 
LFLS ir Tauro sportininkai - sporto klubams "Kovas",o "Perkūno" 
sp rtininkai susitelkę sporto klube "Žalgiris". Visi sportinin­
kai yra atleisti nuo karinės prievolės,bet įjungti Vi lauš Reikalų 
Liau lies Komisoriatan milicininkais arba tarnauto jais."Toliau laik- 
r štiš rašo apie krepšinio turnyrą Kaune,kuriame dalyvavo Rygos, 
Talino,Maskv> s,Leningra lo,Kijevo ir kt. miestų krepšininkai,vyrai 
ir moterys. Iš kauniečių krepšininkų turnyre dalyvavo Kulakauskas, 
BuV’utas,šačkus,Leščinskas ir kt. Šačkus ir Leščinskas,kaip buvę 
partizanai,sėdi kalėjime,bet už užstatą buvo išleisti 8 dienoms 
žaisti turnyre.

ATSTATOMOS elektros jėgainės

Blševikinių laikraščių žiniomis,šiuo metu Lietuvoje vykdomi 
vokiečių susprogdintų elektros jėgainių atstatymo darbai. Pirmoje 
eilėje minimi statybos dirbai prie Rekyvos elektros jėgainės.Yra 
užplanuota,jog šiemet Rekyvos ir ačiūnų elektros jėgainės pagamins 
trigubai tiek elektros energijos,kaip...pernai ir pajėgs aptarnau­
ti visa šiaurės Lietuvą. Taip p*t užplonu ta galutinai baigti at­
statymo darbus ir Petrašiūnuose ,el ktr os jėgaine ju, o taip pat pa­
didinti ir Vilniaus ir Klaipėdos elektros jėgainių pajėgumą. Kal­
bama ir apie Turniškių elektr s jėgainės statybą ir jos užbaigimą 
dar šiemet. Laikraščiai taip pat rašo ir apie Alytaus,Lazdijų ir 
Klaipėdos ligoninių praplėtimą. Kiekvienuju iš šių ligoninių ati-> 
daryti vaikų ligų skyriai. Seirijuose,Marijampolėje,Pasvalyje ir 
Kaune '.ii Ėryti svoiknt-s punktai auterims.
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"NELAIJIifGA MUS 7 ŽBMd, TATRUS Ta LAVON.VIS IR K.R--UJU..."

Amerikietis lietuvis A.Klivkin >k-is ,gyv.Tsiaf ord, Conn* jLuvo ^a“ 
r. šas sr’.v .-.’raugui Bo į Lietuvą.Punsko sritį.,laišką. Laiškas ad­
resatą r-.lo jau mirusį,atsako iuktė: "...jūs rašote,kaA norėtu­
mėte žinoti -nūsų nuomonę,kam mes nerime ■ praklausyti. mš manau, 
kol jums nereikia to pabrėžti du kartus. Mūsų balsas -balsas 
š-ūkiantis tyruose, Tai ar beverta apie tai kalbėti? Kala tam­
si tamsi naktis užgriūva-,r rgi nesinori užtekant saulės? Jus,bū­
dami laisvi,vargu besupr..site ,kn reiškia nelaisvė. Jas patys zi- 
n -te,k -i.mes per tiek metų vilkome jungą po jungo,ir g' lų gale 
t r vokiškas siaubas tiek sunaikino mūsų geriausią žiedą - 3 au­
ra ą.sugriovė mi estus ..mieste liūs.. Vargšė ta mūsų žeme." Toliau 
latake rašoma: "įvairinusi gandai eina dėl Suvalkijos./Laiško 

.IsČ. , tub. okupuoto j Lietuva j , dabar e s an-. 
Vieni sako,ką d prijungs prie Lietuvos,ki­

ti, kai paliks prie Lenkijos* Bot kol kas rubežius eina ten pat, 
kur ėjęs. Rusai saugo iš anos pusės,lenkai kol kas nesaugo, 2ik- 
rai jūs l.iungi laisvojo Amerikoje,ir nelaiminga musų žeme,p a­
tręšta lavonais ir krauju. Bet mes myli ją,nors ji ir kr.uju 
nupl-iuta,nes ji mus pagimdė."’ /V/

• iutoi’ė gyvena Punsko • 
Šioj Lenkijos ribose/

JTO IR JĖGOS POLITIKA. - JTO Pilnaties ir Saugumo Tarybas pir­
ui. i sesijai pasibaigus,pasipylė nemaža pagyrų,bet Ir. r daugiau aš­
tri s kritikos. Reikia pripažinti, kai kritika, nuro Junti J TO silp­
nybes,nėra he pagrindo. Tegu kalba britų užsienių politikes emi- 
n'enoija lordas Ro b. Van šit t art rašytais žodžiais apie JTP laikraš­
tyj, "Monies": "Aš nežinau tarptautinės konferencijos,kuri nebū­
tų Įėjusi pastangų užtušuoti buvusią nesėkmę. Visuotinį nepasise­
kimą juk sunku paslėpti. Čia lieka tik ramintis: žinome kur esam."

Pagaliau pasauliui paaiškėjo,kad pasaulinės jėgos eina skirtin­
gais keliais. Sovietams paaiškėjo,kad jų neginčijamas neklystamu­
mas Maskvoje pasaulinėje arenoje kelia lideles abejones, Kit s pa­
saulinės galybės įsitikino;ka 1 jos toliau turi remtis jėga,jei ne- 
n r.i, paklusti Kremliui. Visoms jėgims dabar žinoma,kad JTO nugali 
įgyvendinti tikslų,kol bus skirtingas supr timos teisės ir teisin­
gumo •

Saugumo Taryboje pirmosios Besijos motu ilges naftinės diskusi­
jas įr-.-dė,kad vienintelė tikr v-ė yra p.litinė,ūkiška ir karinė jė­
ga- Siu požiūriu esama skirtum- nu-) Tautų Sąjungos,nes ji tikrus 
tikslus slėpė r m.antizmo prisisiurbusi žodžio sky lu, Dabartiiiiu 
actu tskirus galybės savo svoriu dar j įtaką į JTO. Joki tarptau­
tini-i nu statai neužkerta kelią esamume galybėms tapti dar sva­
resnėms ir nusverti mažesnes. Ševiotui ir tuo nesitenkina,nes jie 
n ri~ mažesnes valstybes visai užgniaužti.
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ženeviškės sąjungas taktika pamiršta. Dabartiniu rietu vieni 
nori gavo jėgą išbandyti n«. paklusus J TO,kiti visu sv riu remia 
šią organiz-’ciją. Angį auksai darė taktines nuolaidas,kad s vie­
tas įspraudu^ į JTO rėmus. L n don. .s ir Vašingtonas yra nusista­
tę JTO išspręsti visus ginčytinus klausi aus.

N.-ei BakerjE.Bevinc pavaduotojas JTO,Žemuosiuose Rūmuose pa­
tikina: "Keista,jei kas mano,kad galime išlaikyti taiką ir ben­
dradarbiauti su SSSR tik palaikydami seną "trijų didžiųjų" po­
litika. Tai reikštų visus esminius klausimus išskirti iš JTO; 
jos sudarytų organų ginčams spręsti ir grįžti į įtakos sričių po­
litiką. Pareiškiu J<' Didenybės vyriausybės vardu,kad ji nėra pa­
sta r sios nuomonės. Mes esame nusprendę remti JTO,kad sulraulus 
u : J.rų galybių politines užmačias ir remti demokratinę tautų va­
li -a apraišką."

JAV užsienių reikalų ministeris Byrnes ankstesnėje kalboje 
nurodė,kad jo atstovaujamas kraštas visomis jėgomis rems JTO. 
Jei būtų reikalas,JAV k rinės pajėgos stos ginti JTO nuostatus. 
K.: trukus, •ti.o.' ryla mus SlUgumo Tarybos antrąją sesiją New Yorke, 
jis p •• reiškia: "Amerikiečių tout yra nusistačiusi gerbti JTO 
nuost tus ir jaus išlaikyti veiksmingais, bie nuostatai nepri­
pažįsta anksčiau įgytų privilegijų. Jie nėra amžinais įstaty­
mais,nes p šaulyje vyksta nuol-tiais. kitimus. Bet jie apima vi­
sas tautas, Ii deles ir mažas ir verčia j s nepanaudoti jėgos už­
pulti ar sudaryti grėsmę,jei bent atveja,kai būtina ginti patį 
įstatymą. Visus ginčus turi spręsti Saugumo Taryba,nes neremti- 
n.)s jokios santarvės, štai dėl ko Saugum Taryba turi būti veik­
sminga ir spręsti bylą net tuo atveju. Saugumo Taryba turi nuo­
lat veikti,nes nuo jos pareina taika ir pasaulio saugumas."

Kiekvienos JTO narys siekia atitinkam s įtakos toje pasauli­
nėje organizacijoje. JTO pirmosios sesijos metu Višinskio tartais 
Žodžiais: "Kiekvienas mūsų čia siekia ginti atstovaujamos šalies 
reikalus". Dėl to brutalaus ties s pareiškimo atsirado vieninte­
lis, Irįsęs pastabų padaryti. Brazilijos atstovas nurodo,kad toji 
organizacija daugiau reiškia už p vienių interesų sumą.

7 J TO neabejotinai daro įtakos kiekvienas jos narys,o ypač šian­
dienykštės galybės. Jos dalyvauja joje,siekia savų tikslų,panau­
doja turimas priemones. Ar didžiuma sutaria dėl tų tikslų? Jei 
visais pagrindiniais klausimais JTO nariai sutartų, ši n dieną ne­
reiktų kardu grąsinti. Pagrin linių galių nesutarimas yra ryškus 
S-ugumc Taryboms pirmoje,o ypač antroje sesijoje.

Pirmoje sesijoje buvo paliesti svarbūs,bet ne gyvybiniai rei­
kalai. Jie svarbūs,nes sovietai h .ndė sukelti ant kojų kolcniali- 
nį p šaulį. Visa tai buvo daryta,kai eilėje kolonijinių kraštų, 
ne be jų paramos,pradėta reikalauti autonomijos ar nepriklauso­
mybės. Kremlius laikinai užkariavo simpatijas kolonijų pa šauly­
je,bet pralaimėjo metr-;p..lij se,kurių pareina ir k> lonijos. Vi­
so. tai,polyginti,nesunkiai pavyko,ne s tik Bevino ir Višinskio 
Ii; logą turėjo surašyti JTO sekretoriatas. Dabartinio arsenalo 
savininkas - JAV,Byrnes išvykus,laikėsi nuošaliai. Tat primena 
atokiai stovintį levitą,kai samaritietis turi mokėti už sudau­
žytą puodą.

Antroje Saugumo Tarybos sesijoje ilgai užtrunka diskusijos dėl 
procedūros,t.y, darbų dienotvarkės. Irano klausimas tampa didžiau 
šia opa. Sovietų imperialistinėms užgaidoms norima užkirsti ke­
lią. Mažoji Azija domina ne vieni.britus,raudonosios armijos jė­
gų telkimui nori padaryti galą. Iš tos gyvybiniai svarbios sri-
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ties sovietai kartą turi atitraukti kariuomene. Iranu ž^iės tur­
tai,:) iš jųjrpač nafta.majsina ne vien britus,bet ir amerikiečius-r 
Bevino griežta, laikyseną, J10 Londone Byrnes pasisavina Saugumo 
Tarybos posėdžiuose Lev? xorke. Sauguii. Tarybai nutaęus Irano klau 
simą nevilkinant svarstyti, Gr myk-; apie i ižia po sėlį. įtampa didė­
ja, ir visi kelia klausimą: "Kur eina JTO?"

JTO GINKLAS - ZLSSOJI JO-IOjj.: . — Viešoji nuomonė tampa vienu 
dilžiausiu veiksniu tarpt '.utiniame gyvenime. Ji nėra iianminis 
veiksnys,kuris nusakytų kas veikti,bet ji lengvai gali pasmerkti 
visa,kas yra neleistina.daryti. Vieš..ji nuommė,demokratinės san­
tvarkos ginklas valstybiniame gyvenime,įgyja vis dilesnės įtakos 
ir tarptautiniame santykiavime. Viešoji nuomonė yra viešu-’su są­
žinės balsu,viešąja moralė,pagaliau viešąją tarptautine teise. 
Via. t i,neturint t irpt .utinės rg nizacij ->s ir viešosios'nuomo­
nės užkulisių, buna viešųjų reik: lų tvrkyt ju.

Ą rs didžios! >s jėgos turi savaimingus tikslus,bet dabar turi 
skaitytis ir su viešąja nuomone. Tuo metu ateina eilė pakelti 
balsą mažoms tautoms,ginančioms savo gyvybinius reikalus. Byrnes 
rmtr.’joje sesijoje besiginčydamas su Gromyko neveltui tarė šiuos 
ž ■ džius: "Jei paneigsime teisę Iranui savo požiūrį išdėstyti, 
ings tautų pasitikėjimas JTO. Tuo atveju ši organiz'cija mirs 

p ui je vaikystėje."
Ne vien galybių jėga paremtą,b..-1 ir mažųjų tautų teisę JTO 

leidžia ginti tarptautiniame forume. O daugiausia skri ūdų yra 
p"daryta mažoms tautopis,kurios šiandien yra naikinamos kai ku­
rių Ii Ižiųjų.

Išl'isviniies Lietuvos ir kitų valstybių,antrojo pasaulinio 
kTO metu likusių sovietų aukomis,sukeltų nenašesnį Maskvos pa­
sipriešinimą už šiandienykštį,svarstant Irano klausimą. Sienų 
ir kr što "saugumo" politiką,kuri yra didžiausio masto imperia­
lizmo skraiste,Kremlius gins didžiausiu užsispyriau.

Sovietai jaudinasi dėl tarptautinės vi.-šisios nu'menės,nes jie 
visuomet randa argumentų pasiteisinti. Jų viešoji huimėnė krašte- 
-■r svetur gaminama kaip kiekviena prekė ir par’.udama nesivaržant 
dėl lumping'? kainos.

Dėmi kratinis pasaulis Ieško būdų esminiams klausimams išspręs­
ti. Šiandieną yra minimas JTO tarpininko vi ar. s, didžiųjų galybių - 
JnV,O.Britanijes,SSSR susitarimas ir va dinamas preventyvinis ka­
ras. D.Britanijai ir J. .V pasisakius pri.-š "įt-k.-s sritis" ,li<ka 
tik taiki, s ir karo kelias* Viena iš jų reikia pasirinkti. Pasau­
lis ši o n Lioną kariauti nenori. Vašingtonas ir Londonas todėl ban- 
1, vis-is taikiais būdais pašalinti nu 1 t .augantį pavojų iš Mas- 
kv s pusės. JTO tampa nedviprasmišku 1 i u tarptaitinei taikai 
išlaikyti,bent kurį laiko * Dabar bdn i, s vietus įsprausti į rė­
mus,kai pern .i, nežiūrint kliuvinių, dar mumis nuolaidomis įtrauk­
ti į JTO.

S vietų agresyvią p litiką vargu pavyks suvaldyti taikiomis, 
JTO rankose esanči mis prierac-nbais. Todėl ne vien anglų,bet ir 
amerikiečių spaudoje atvirai r-ašaia pit- preVentyvinį karą,tą 
didžiųjų n'ikinino priemone,kuri atneštų pavergtoms tautoms lais­
vę, JTO ir pasaulinei taikai sudarytų tvirtesnius pagrindus, 
bent Ilgesniam laikotarpiui. /Ei/
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PERORGANIZUOJAMI LIETUVIAI. - Britų zonoje karinė valdžia 
išl ido patvarkymą, kuriuo sudaroma nauja organizacija,apimanti 

c i Pabalti jo DP tautinių komitetų ir raudonųjų kryžių veik- 
i .. Ši naujoji organizacija vadinasi Pabaltijo Tautų Labdaros 
ir D ••rbo Organizacija /Baltic Welfare and Employment Organisa­
tion/.- ^nglų zonoje bus leista veikti tik tiems ko:ai te taras ir 
..rgoniznci joms,kurie atitiks naujai sudaromos organizacijos 
reik .lavinus. Komitetai,kurie nevykdys šio p'tvarkia,bus pa­
skelbti nelegaliais ir privalės tuojau likviduotis.

P^ŠTO SUSISIEKIMAS SU UŽSIENIU. - Sąjungininkų Kontrolės_Ta­
rybos Koordinacinis Komitetas leido tarptautinį pašto.susisie­
kimą nuo š.m.balandžio 1 d. tarp Vokietijos ir užsienio,išsky­
rus Japoniją ir Ispaniją. Leidžiama siuntinėti paprastus pašto 
atvirukus ir paprastus laiškus iki 20 g svorio. Korespondenci­
ja toleidžiama tik asmeniniais ir šeimyniniais reikalais ir ji 
cenzūrų, jama. Bo pilnų siuntėjo ir gavėjo adresų ant vako netu­
ri būti j kių kitų užrašų. Iš užsienio į Vokietiją laiškai ir 
atvirukai gali būti rašomi bet kuria kolba,bet iš Vokietijos į 
užsienį jie turi būti rašomi rusiškai,angliškai ^prancūziškai 
arba vokiškai. Mokestis: laiškai - 75 Rpf., atvirukai - 45 Rpf*

LIETUVIAI DALYVAUS EUROPOS KREPŠINIO PIRMENYBĖSE. - Gegužės 
7 - 8 d. 1. Šveicarijoje įvyksta IV Europ'S krepšinio pirmeny­
bės,kuri se dalyvaus ir lietuvių krepšininkų penketukas. Nuo 
1937 metų lietuviai krepšininkai laiko garbingą Europos krep­
šinio meisterio vardą,kurį,nors kaip ir trentiniai,atsilūru 
toli nuo- savo tėvynės,be kov^s niekam neatiduos. Mūsų atitinka­
mi centro organai sudarė specialų komitetą,kurio uždavinys yra 
tinka ixi pasiruošti šioms pirmenybėms. Visi geriausi lietuvi .i 
krepšininkai yra surinkti į vieną vietą,kur intensyviai treni­
ruojasi. Pači j Št-“.icariji j taip pat sudarytas komitetus,kuris 
pu lės mūsų krepšininkams tvarkyti -reikalus vietoje. Sies kovos 
Lietuvos vardą vėl turi išgarsinti Europeje,todėl mūsų visų 
pareiga yra šį reikalą remti. Pasirengimui yra reikalingos lė- 
Š s,ir kiekviena auka šiam reikalui yra brangi ir laukiama.Au­
kas siųsti šiuo adresu; Adv.Keturakis,Tttbingen,Lustnouer Tor 4.

NAUJA LIETUVIŠKA LEIDYKLA. - V/eillieira/Teck įsisteigė nauja 
"Atž-ilyn ■" leidykla,kuri jau išleido keturių spalvų Vytį ir 
P'št atvirukus su Lietuvoj vai z lais. Šiomis lianomis is spau- 
L. s išeina smulkus Lietuvos žemėlapis ir pr pagan dinis Lietuves 

v- iždų albumas su paaiškinimais anglų ir lietuvių kalbelis.Vy­
ties kaina HM 4,-,atvirukų RM 0,30,žemėlapio ir albumo RM 5,-* 
Leidyklos adresas: "Atžalynas",Weilheim/Teck,0bare Grebenstr.7.

IŠRINKTA NmUJA L.T.B.APYGARDOS KOMITETAS. - Kovo 20 d. įvyku- 
siame .ūrttembergo apygardos įgaliotinių susirinkime TtLbingene
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išrinktas naujas apygardos konitetas,kurį sudaro: a Iv, J<Šlepe­
tys - pirmininkas,Dr.K.Sru?ga - pivn du .'V jas ir ek m • ninės- dar­
bu sekei jos v.i vis ,.: K, ,Kel uruki s - iž Įminki'. s, J>c . Dr. Baublys
- švieti 10 vn levas,Dr.G.Valančius - suavi s ir informacijų sek- 
cij s vadovas,lipi.teinin,V.Šimaitis •- atstovas teismų reikalams 
ir ek n.J.Pnkalka - sekretorius.

"BLAŠKOMI LAPnl" . - T ;kiu pavadini iu "nlguvos Baras" Keupte- 
ne išlaide At.Kairio pirmu sius p )ezij s ounlymus. Rinkinį su­
dari apie 70 eilėrnščių?suskirstytų į šdu-s skyrius: Be namų, 
Sav; sielos gelmėse Viešpatį jaučiu,!)?.:.i r 8 apie laisvo., Neramiu s 
valandos, Įvairūs. Knygelė pailiustru t a luil.S.Makaruvičiaus dar- 
b> vinjetėmis. Kaina RM 3,-.

OFORTO ŠVENTE DILLING ENE. - Balan dŽi į - 7 1.1. Mllingeno 
lietuvių stovykloje buv surengta sp rt ■ šventė - krepšinio giri­
ni i.r stalu tenisu varžybos ,kux-i :se dalyvavo keliolika lietuvių 
sparte k ,manių iš įvairių stovyklų. Iškilmingame šventės ątiiary- 
me kalbėjo vietas lietuvių komiteto pirmininkas,UNRRAos ’'.rekto­
rius ir vietinis kur; komendanto s. Krepšinio varžybų nugalėtoju 
tapo Kempten) penketukas,finalinėse rungtynėse nugalėjęs Tdbin- 
genų 38:16 /22:6/. Komptonas žaidė šios su Ieties: Puzlmuskos I, 
Norkus I,N rkus II,.Andriulis III ,Bag Jonas,Buliūnas ,Varkal-n/bven- 
cic kas. M’torų krepšini varžybose te lalyvnv. tik dvi kovon l< s: 
D1J lingenas ir Ttibingeno stulc ntAs,kuri'-s ir laimėjo pasekme 9:8

Vyrų erinyje lai įėji at išplėšė Dili ingenas, finale įvei­
kus Mūnchenų 2:1 /10:15, 15:6, 15:7/. Moterų erinį lui iėj; taip 
pat Didlingeno lietuvės,nu( alė jusi >s Dillingono latves 2:1. Vy­
rų stalo tenisu nugalėtoju tap? Meilus /Nttrtingen.) sp»rtapyg./. 
irxrkxm ir G^runkštis /Mūnchenas/,kurių finalinis susitikimas ne- 
gsJėjo būti pravestas dėl laiko stokos. M t erų grupėje pirmųjų 
įi-ap' -.i otų lai įėjo Rulalienė /Ravens burga s/, II vietų - Laikūnie- 
nė /Dlllingenas/. Bir iųjų vietų nugalėt . ja is buvo įteiktus lo­
va n s. Šventos užbaigimui buv ■ suru’štas Ciui’li nies ansamblio 
k ne irtos.

ĮSTEIGTAS NURTINGENO SKAUTU TUNTAS. - Šiomis lien'mis įvyko 
Nttrtingeno apskr.lietuvių skautų v? i ?vų suvažiavimas,kuriame nu­
irta Įsteigti Ntirtingenc skautų tuntų. Su laryta vn lovybė ši. s 
sudėties: inž.Petrauskas - tuntininkas,.:i>kyt.Normantas - adju­
tantas ir skautų skyr ..ve dė jas, sktn, d -snickionė - skaučių skyr. 
ve 1ėja,Dr.Petrikas - ūki. dalies vedėjas,vyr.sklt.Sodritis - 
spaul s ir švietimo? skyr.ve !•'jas.

NUHTIIGE.NO NAUJIENOS. - K 'lonij'jc gyvenančių ko ipemtininkų 
iniciatyva pradedamas organizu''ti k 'p-. r it yvas. Išrinkt0 va.l ly— 
ba ši s' sulėties: agr-.n, Baublys , J . Oaugi:r Jas ir Kačinskas.- Kiek­
vienų sekmadienį kol nij-s gyv.nt jais l->r 'mi pranešimai p liti­
nėm! s ten imis. Pranešimus daro Dr.Girnius ir J.Kazickas. Balan- 
ižia 3 1. apie Lietuvos pa litį tarpt-utinėjc p ilitikoje praneši­

mų pa darė i .c .G.Galvanauskas. - L- Tr-ĮB-nos apyl.k > litet pirmi­
ninkas Dr.inž.Pamūšis iš pareigų posirtraukė.

PADĖKėi. - P >nui V .Šimkui, "Apžv lg s" lai limo reikalams paau- 
k jiisiam 100 vnt.matricų,redakcinis kilektyvas nu? šir džiai lėk jq*

"..pžvalgn" išloi.džiann tris kartus per mėnesį: 10, 20 ir 30 J. i.
-l Ires-as: NtLrtingun,Knth&rinenstr.31/l, Wtlrttumbvrg.
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